

گذروناظر

میثرا شهبازی

کرمان با یک دنیا ظرفیت اقتصادی ۱۱ درصد بیگار دارد

کرمان به رغم برخورداری از ۱۸ هزار کیلومتر از مساحت کشور، وجود پتانسیل‌های فراوان صنعتی از جمله ۴۲۰ معدن و ظرفیت‌های بالای کشاورزی همچون برداشت سالانه ۳۰۰ هزار تن خرما از نخیلات و تولید ۷۰ درصد از پسته کشور، همچنان آسیب‌معضل بیگاری است به طوری که نرخ بیگاری این استان طبق آخرین آمار ارائه شده ۱۱/۴درصد اعلام شده‌است، به این معنا که به رغم ظرفیت‌های بالای اقتصادی باز هم در کرمان ۱۱۷ هزار نفر بیگار هستند. معضلی که بیش از هر چیز مدیریت مسئولان استانی را زیر سؤال می‌برد.

□ □ □

کرمان جزو معدود استان‌های کشور است که هم صنعت و هم بخش کشاورزی آن از پتانسیل‌های بالای اقتصادی برخوردار است به طوری که بخش زیادی از تولیدات ارزا ر کشور به این منطقه ۱۸ هزار کیلومتری اختصاص می‌یابد.
با این حال هنوز هم جوانان کرمانی با معضل بیگاری دست و پنجه نرم می‌کنند و نرخ ۱۱/۴ درصدی بیگاری را به خود اختصاص می‌دهند.
رقمی که از وجود ۱۱۷ هزار نفر جوپای کار در این استان حکایت دارد.
این اتفاق نیز در حالی رخ می‌دهد که بیشترین سهم از تولید پسته کشور یعنی ۷۰ درصد تولیدات این محصول متعلق به کرمان است. محصولی که براساس آمار گمرک در سال ۹۵ بیش از ۶۹ هزار و ۱۵۴ تن آن به صورت تازه و خشک به کشورهای مختلف جهان صادر شده و برآمد حاصل از آن ۶۳۶ میلیون و ۲۸۴ هزار و ۳۸۱ دلار بوده‌است.
ارزآوری که ۷۰ درصد آن متعلق به ح‌م‌ت شبانه‌روز کرمانی‌هاست.

■ **چراغ باغداری کرمان رو به خاموشی است**

حالا با این شرایط کرمانی‌ها به دلیل نبود حمایت‌های دولتی در تعجیز باغات و سیستم‌های نوین آبیاری، هر ساله به اجبار باید بخش زیادی از باغات خود را در راستای ذخیر منابع آبی حذف‌کنند و در ختان آن از کوره بسوزانند چراکه به رغم بروز خشکسالی چندساله در این استان، باغداران به اجبار از شمان سیستم‌های آبیاری سنتی ۱۰۰ سال پیش بهره می‌برند. معضلی که دیر باز زود نسل در ختان پسته کرمان را برمی‌چیند و جز خاطر‌های شیرین از لب‌های خندان پسته رفسنجان، چیزی در خاطر‌ها باقی نمی‌گذارد. علاوه بر محصول پسته، خرمای کرمان هم از اهمیت بالایی برخوردار است چراکه سالانه بیش از ۳۰۰ هزار تن خرما در این استان تولید می‌شود و بخش زیادی از سهم صادرات این محصول به کرمان اختصاص می‌یابد. خرماهای شیرینی که در نبود تبدیری برای تولید، نمی‌توانند دردی از بیگاری کرمانی‌ها داوا کنند چراکه نخل‌های سر به آسمان پرافراشته کرمان کهنه شده‌اند و دیر باز زود نقش بر زمین می‌شوند.هیچ کدام از مسئولان جهاد کشاورزی هم در این رابطه برنامه‌ای ندارد که اشتغال این کشاورزان حفظ شود. علاوه‌بر این به رغم برداشت‌های مناسب از نخیلات کشور، ابتدای سال جاری نیز به رغم ممنوعیت واردات خرما، تعداد ۸ کامیون باب خرما، آن هم از اسرائیل وارد کشور شده‌است.

■ **بیگاری سهمیه بیشت معادن کشور**

بعدها درصورت محقق‌سازی ارزآور کرمان، حدود ۲۲۰ معدن هم می‌تواند نکته مثبتی در راستای تسریع حرکت چرخ صنعتی اقتصاد این استان باشد اما نبود سیستم مدیریتی مناسب، فعالیت آنها هر تحت‌الشعاع قرار داده‌است.
در این راستا، معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان کرمان، می‌گوید: «استان کرمان از نظر ساختار تشکیلات زمین‌شناسی اغلب دوره‌های زمین‌شناسی تشکیل‌دهنده مواد معدنی را دیده‌است و در این زمینه ظرفیت تبدیل شدن به معیشت معادن را دارد.»
احمد حسن‌زاده ادامه می‌دهد: «میزان ذخایر پسته به ۵میلیارد تن رسیده‌است. بیش از ۲۲۰ معدن در استان کرمان پرونانه بهره‌برداری اخذ کردند حدود ۶۰ میلیون تن ماده معدنی از این معادن استخراج می‌شود. درحال حاضر این معادن حدود ۲۲ درصد ارزش استخراج مواد معدنی در کشور را از آن خود کرده‌اند.»
با این حال فراموش نشود، نبود صنایع ثانویه و واردات بی‌رویه محصولاتی که در داخل تولید می‌شود، همگی از تصمیماتی هستند که مسئولان با اتخاذشان به اصطلاح چوب لای چرخ صنعت کرمان می‌کنند و نمی‌گذارند فرصتی برای اشتغالزایی جوانان کرمانی فراهم‌شود.

اختصاص ۵۷۸هکتار اراضی ملی استان مرکزی برای سرمایه‌گذاری

■ **مرکزی**
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی گفت: ۵۷۸هکتار از

اراضی ملی این استان در ۶ماه نخست امسال برای توسعه صنعت، خدمات، کشاورزی و اشتغال و سرمایه‌گذاری اختصاص یافته‌است.

یوسف یوسفی افزود: ۱۳۶هکتار از این میزان اراضی برای توسعه کشاورزی و ۴۴۲هکتار آن برای توسعه طرح‌های صنعتی، خدمات و گردشگری تخصیص یافته‌است. وی ادامه داد: در این مدت بیشترین درخواست‌ها با مساحت حدود ۲۰۳ هکتار در شهرستان دلپاچان و ۱۴۹ هکتار در شهرستان خمین بوده‌است.
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی از انعقاد قرارداد برای بهره‌برداری از طرح تولید برق از انرژی باد در شهرستان آشتیان برای نخستین بار در سطح کشور خبر داد و گفت: این طرح در ۸۰۰ هکتار از اراضی ملی این شهرستان اجرا می‌شود. یوسفی افزود: در شش ماه نخست امسال ۳۰۰هکتار از اراضی ملی استان مرکزی به منظور ایجاد طرح‌های تولید برق از انرژی خورشیدی مکان‌یابی و استعدادیابی شده‌است. حدود ۱۰۰ هزار هکتار از اراضی ملی استان مرکزی تاکنون برای توسعه کشاورزی، صنعت و خدمات واگذار شده‌است.
استان مرکزی با ۲۹۶ هزار و ۵۳۰کیلومتر مربع وسعت، حدود یک و ۸صدم درصد از مساحت کشور را به خود اختصاص داده که ۷۰درصد آن را عرصه‌های منابع طبیعی تشکیل می‌دهند.

رفع تصرف فاز ۱۲۵هکتار اراضی ملی خراسان رضوی

■ **خراسان رضوی**
فرمانده یگان حفاظت سازمان ملی زمین و مسکن خراسان رضوی از رفع

تصرف ۱۲۵هکتار از اراضی ملی استان به ارزش ۸۳ میلیارد تومان در ۶ماه ابتدای امسال خبر داد.

سرهنگ ستاد کیپورت میریای مقدم گفت: این عملیات‌ها شامل دو دسته اجرای احکام رفع تصرف و همچنین دستور فوری دادستان شهرستان‌ها بوده که در موارد پرونده‌های اجرایی احکام ۲۶مورد اجرای حکم به مساحت ۵۲هکتار و ارزش ریالی ۲۸میلیارد تومان رفع تصرف شده‌است. وی افزود: همچنین رفع تصرفات فوری که باهماهنگی دستور دادستان شهرستان‌ها انجام شده‌نیز ۱۵مورده به مساحت ۷۳هکتار و ارزش ریالی ۵۵میلیارد تومان بوده‌است. میریای مقدم با بیان اینکه مجموع رفع تصرفات شش ماهه اول امسال ۴۱مورده به مساحت ۱۲۵هکتار و به‌ارزش ریالی ۸۳میلیارد تومان بوده‌است، افزود: بیشترین رفع تصرفات مربوط به شهرستان‌های طبقه و شاندیز و مشهد بوده‌است. وی همچنین به آمار ۱۱۹ مورد رفع تصرف اراضی ملی از بدو تشکیل یگان حفاظت (بهن ۹۶ تاکنون) اشاره کرد و گفت: از بدو تشکیل یگان ۶۱مورد اجرای احکام و ۵۷مورد رفع تصرف فوری به مساحت ۴۵۳هکتار و به ارزش ریالی ۱۲۳۵میلیارد و ۲۴۰میلیون و ۳۰۰هزار تومان انجام شده‌است. فرمانده یگان حفاظت سازمان ملی زمین و مسکن خراسان رضوی، اطرا،حسانی مردمی را از شاخص‌های ارزیابی و عامل مؤثر در کاهش تصرف اراضی ملی عنوان کرد و گفت: شهروندان هرگونه اخبار واطلاعات دربار به تصرف، تعرض و تجاوز دوخالت افراد سودجو در اراضی دولتی را به شماره تلفن‌های ۲-۱۸۱-۳۳۴۲۱ اطلاع دهند.

چهارشنبه ۱۹ مهر ۱۳۹۶ | ۲۰ محرم ۱۴۳۹ |

ایپراد

iran@javanOnline.ir

■ **گزارش یک**

■ **مرمر احمدی**



نیروگاه‌های خورشیدی

نوید روزهای سبز برای استان‌های ایران

با اینکه آژانس بین‌المللی انرژی، ایران را فعال‌ترین کشور خاورمیانه در حوزه توسعه انرژی‌های نو مطرح کرده اما هنوز استفاده از انرژی خورشیدی در صنعت کشاورزی، مغفول مانده‌است

طی‌ماه‌های اخیر اخبار متنوعی در خصوص سرمایه‌گذاری برای ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در استان‌های آفتابی کشور، از جمله کرمان، قزوین، اصفهان، خراسان رضوی و جنوبی، سیستان و بلوچستان، خوزستان، مرکزی و... منتشر شده‌است. اقدامی که اگرچه در مقایسه با دیگر کشورها که میانگین انرژی‌های

خود اختصاص داده‌اند و وضعیت آلودگی‌های این شهرها به حدی رسیده که به‌طور میانگین بیش از یک سوم روزها ساکنان این شهرها در هوای نامالام نفس کشیده‌اند.
کشور با پتانسیت‌های ضعیف دولت‌ها در مقابله با عوامل آلوده، سال به سال شرایط زندگی در این شهرها را سخت کرده و تبعات اجتماعی و اقتصادی جبران‌ناپذیری به ایسن مناطق تحمیل کرده‌است.
در چنین شرایطی بویستن ایران به توافقنامه پاریس در سال ۲۰۱۵ و تعهد دولت در برنامه ششم توسعه برای افزایش سهم انرژی‌های پاک سبب شد احداث نیروگاه‌های خورشیدی در برخی شهرهای کشور آغاز شود. طی ماه‌های اخیر ساخت بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی خاورمیانه در کرمان کلنگ‌زنی‌شده. پروژه‌ای که بنا به گفته حمید چیت‌چیان وزیر سابق نیرو قرار است با

۱۴۰ میلیون دلاری و ظرفیتی بالغ بر یکصد

مگاوات احداث شود!
این در حالی است پیش از آن نیز مجتمع نیروگاه خورشیدی مکران با ظرفیت ۲۰ مگاوات در شهر ماهان به بهره‌برداری رسید.

کلنگ‌زنی نیروگاه ۱۰ه مگاواتی خورشیدی در اصفهان، احداث نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی در آیاده فارس، افتتاح نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ کیلوواتی اگرک، آغاز ساخت نیروگاه ۱۰۰ کیلوواتی ۲مگاواتی در قزوین، احداث نیروگاه خورشیدی با ظرفیت تولید ۱۰۰ مگاوات برق در ورامین و انعقاد تفاهنامه‌دانشگاه زابل با شرکت «توسعه انرژی‌های نو» پارس در جهت تولید ۱۰۰ کیلوواتی خورشیدی در محوطه انرژی دانشگاه تا پایان سال جاری تنها چند نمونه از تلاش‌های مسئولان کشور در ۹۶ ساله برای استفاده از انرژی خورشیدی و مقابله

جمع آوری البسه با‌نماد شیطان پرستی از مغازه‌های البرز

رئیس اماکن نیروی انتظامی البرز از کنترل ویتربین پاساژهای مغازه‌های پوشاک استان، جهت پاکسازی البسه با‌نماد شیطان پرستی خبر داد. سرهنگ موسی تقی پور گفت: یکی از اقدامات پلیس اماکن در روزهای اخیر کشف و جمع آوری البسه و پوشش شیطان پرستی در سطح استان بود که شکایات زیادی هم از سوی شهروندان داشت. وی درباره نظارت بر واحدهای صغنی، خاطر نشان کرد: در شش ماه گذشته ضمن بازدید از واحدهای صغنی، سه لیتر شریت متادون و ۱۹۰۰ عدد قرص مخدر از عطاری‌های استان، کشف شد که منجر به کشف ۶۸۵ واحد صغنی شد. سرهنگ تقی پور با بیان اینکه ۲۰۰ نفره‌خوانه از طریق سیستم آنلاین کنترل می‌شود، عنوان کرد: این طرح به منظور تداوم حضور پلیس، اجرا می‌شود. وی افزود: برای کنترل تالارها نیز از طریق نصب دوربین در قسمت آقایان و محوطه بیرونی، اقدام شده‌است.

■ **البرز**

پوشاک استان، جهت پاکسازی البسه با‌نماد شیطان پرستی خبر داد.

سرهنک موسی تقی پور گفت: یکی از اقدامات پلیس اماکن در روزهای اخیر کشف و جمع آوری البسه و پوشش شیطان پرستی در سطح استان بود که شکایات زیادی هم از سوی شهروندان داشت. وی درباره نظارت بر واحدهای صغنی، خاطر نشان کرد: در شش ماه گذشته ضمن بازدید از واحدهای صغنی، سه لیتر شریت متادون و ۱۹۰۰ عدد قرص مخدر از عطاری‌های استان، کشف شد که منجر به کشف ۶۸۵ واحد صغنی شد. سرهنگ تقی پور با بیان اینکه ۲۰۰ نفره‌خوانه از طریق سیستم آنلاین کنترل می‌شود، عنوان کرد: این طرح به منظور تداوم حضور پلیس، اجرا می‌شود. وی افزود: برای کنترل تالارها نیز از طریق نصب دوربین در قسمت آقایان و محوطه بیرونی، اقدام شده‌است.



روزنامه جوان | شماره ۹۰۹۵۲

با آلودگی هوا در شهرهای کشور است، ضمن اینکه طی روزهای اخیر اخبار متعددی از اعلام آمادگی سرمایه‌گذاران خارجی برای ورود به بازار انرژی ایران و ایجاد نیروگاه‌های عظیم خورشیدی در استان‌های آفتابی ایران منتشر شده‌است.

■ **روفق کشاورزی جنوب با انرژی خورشیدا**
توجه ایران به استفاده از انرژی خورشیدی از ابتدای دهه ۹۰ سبب شده از آنس بین‌المللی انرژی، ایران را فعال‌ترین کشور خاورمیانه در حوزه توسعه انرژی‌های نو مطرح کند با این حال بسیاری از کار شناسان داخلی معتقدند استفاده از انرژی خورشیدی در صنعت کشاورزی، ضرورتی مغفول مانده‌است که باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد. این در حالی است که بهره‌گیری از این نوع انرژی در کشاورزی با وجود کاربردهای مختلف تاکنون محدود به بعضی گلخانه‌ها و واحدهای دامداری بوده‌است. در حالی که در بسیاری از استان‌ها به ویژه نواحی جنوبی که جزو استان‌های آفتابی کشور محسوب می‌شوند با بهره‌گیری از این انرژی می‌توان در مواردی چون گرم کردن آب مصرفی واحدهای کشاورزی و خشک‌کن‌های محصولات کشاورزی، مصارف روشنائی و واردانندی سایر لوازم برقی، آبیاری یا پمپ خورشیدی بسیاری از هزینه‌های بخش کشاورزی را کاهش داد. همچنین استفاده از انرژی خورشیدی در شرایط خشکسالی از سوی کارشناسان راهکار مؤثری برای کاهش مصرف آب عنوان شده‌است.

■ **دولت عزم خود را جزم کرده‌است**

تولید برق از انرژی خورشید در مناطق آفتاب‌خیز ایران به عنوان یکی از اقدامات مورد توجه در برنامه ششم توسعه به طور جدی در دستور کار دولت قرار گرفته و از ابتدای سال جاری مسئولان دولت از جمله رئیس سازمان حفاظت محیط زست کشور بارها از حمایت‌های همه‌جانبه و گسترده دولت از این برنامه خبر داده‌است. طبق گزارش‌های رسیده وزارت نیرو در راستای اجرای تعهدات کشور در توافقنامه پاریس و اسناد بالادستی کشور از جمله برنامه ششم توسعه، متعهد شده در پنج سال آینده میزان تولید برق از انرژی‌های نو در کشور را به حدود ۵۰۰۰ مگاوات و سهم انرژی‌های پاک (با احتساب انرژی برق آبی) در

اعتبار ۱۴۰ میلیون دلاری و ظرفیتی بالغ بر یکصد مگاوات احداث شود!
این در حالی است پیش از آن نیز مجتمع نیروگاه خورشیدی مکران با ظرفیت ۲۰ مگاوات در شهر ماهان به بهره‌برداری رسید. کلنگ‌زنی نیروگاه ۱۰ه مگاواتی خورشیدی در اصفهان، احداث نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی در آیاده فارس، افتتاح نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ کیلوواتی اگرک، آغاز ساخت نیروگاه ۱۰۰ کیلوواتی ۲مگاواتی در قزوین، احداث نیروگاه خورشیدی با ظرفیت تولید ۱۰۰ مگاوات برق در ورامین و انعقاد تفاهنامه‌دانشگاه زابل با شرکت «توسعه انرژی‌های نو» پارس در جهت تولید ۱۰۰ کیلوواتی خورشیدی در محوطه انرژی دانشگاه تا پایان سال جاری تنها چند نمونه از تلاش‌های مسئولان کشور در ۹۶ ساله برای استفاده از انرژی خورشیدی و مقابله

ارائه تسهیلات ویژه به بانوان کار آفرین آذربایجان شرقی

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان آذربایجان شرقی از ارائه تسهیلات ویژه به بانوان کار آفرین استان خبر داد. سیدمرتضی نیریزمند اسکویی اظهار داشت: همکاری اداره کل امور بانوان استناداری و شرکت شهرک‌های سرمایه‌گذاری در سال‌های اخیر افزایش یافته‌است. وی افزایش مشارکت اجتماعی زنان در حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی را یکی از مهم‌ترین اولویت‌های دولت دوازدهم عنوان کرد و ادامه داد: خوشبختانه در وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز برنامه‌هایی در راستای تحقق این مهم تدوین شده و از بانوان کار آفرین نیز حمایت می‌شود. اسکویی تصریح کرد: شرکت شهرک‌های صنعتی استان این آمادگی را دارد که در صورت ورود بانوان استان در حوزه اقتصادی، تولیدی و صنعتی، سهم نقدی حق انتفاع زمین در شهرک‌های صنعتی را از ۳۰درصد به ۱۰ درصد کاهش دهد.

۱۶ هزار خدمات بهداشتی پزشکی جهادگران به محرومان خراسان جنوبی

به گفته رئیس بسیج سازندگی استان خراسان جنوبی

ویزیت بیش از ۲هزار نفر و توزیع دارو برای ۳ هزار نفر تنها گوشه‌ای از خدمات پزشکی به مردم محروم است

■ **نیروه‌های جهادی در خدمت محرومان**

کمبود امکانات اولیه از قبیل آب و برق و سوخت در کنار مسائل بهداشتی و پزشکی از جمله مشکلات است که نیازمندان رفین نیازمند، به افزودنی این بخش می‌تواند مشکل آفرین نباشد، می‌افزاید: «به همین منظور هماهنگی‌هایی با گروه‌های جهادی داخل استان و سایر مناطق کشور که دارای تخصص‌های مختلف در زمینه‌های گوناگون بودند، انجام شد تا برای نیازمندان مختلف محروم روستایی سفر کنیم.»
وی با اشاره به اقدامات انجام گرفته در طول شش ماه گذشته ادامه می‌دهد: «در این مدت ۲۸۴ پروژه در سطح مناطق محروم و روستایی استان انجام گرفت که به عنوان مثال می‌توان به انجام ۱۶ هزار و ۲۹۹ برنامه بهداشتی پزشکی و ۲۳۰ فعالیت فرهنگی توسط جهادگران اشاره کرد.»
به گفته زهرایی با توجه به نیازهای پزشکی مردم منطقه، پنج گروه‌های پزشکی که شامل ۹۰ برادر و ۸۸خواهر

بود با حضور در مناطق محروم به خدمت‌رسانی در زمینه‌های مختلف پزشکی از جمله در بخش زنان و زایمان ۲۹۲نفر، ویزیت تخصص هزار و ۸نفر، ویزیت عمومی هزار و ۴۴۰نفر و توزیع دارو برای ۳۲ هزار و ۲۴۰نفر به خدمت‌رسانی پرداختند.»
از آنجا که کشاورزی نقش مهمی در زمینه معیشت مردم خراسان جنوبی دارد لذا یکی از خدماتی که در این زمینه انجام شد حضور چهار گروه از مهندسان کشاورزی بود که موفق شدند در این زمینه خدمات قابل توجهی را ارائه دهند.
به گفته رئیس بسیج سازندگی استان خراسان جنوبی، در بخش طلاب و روحانیت پنج گروه و اطلاع‌رسانی و روستایی خراسان اقدام به خدمت‌رسانی شد و علاوه بر ۱۱ هزار و ۶۰۲مورد اقلام آموزشی فرهنگی نیز در مناطق محروم و توسط گروه‌های جهادی توزیع شد.



گزارش

محمدرضا هادبلو



۸۰هزار هکتار جنگل چرا فقط ۵۷ هزار؟

نمایندگان یونسکو

برای ثبت جهانی ارسباران به ایران می‌آیند

جنگل ارسباران در شمال استان آذربایجان شرقی واقع شده و یکی از زیباترین مناطق شمال غرب کشور به حساب می‌آید. در گذشته ارسباران به محدوده وسیعی از رودساز جلفا تا مغلان و کوه‌های سیلان، بزقوش و سه‌پندگفته می‌شد، اما در حال حاضر بنا بر دلایل مختلف مثل تخریب جنگل و مواردین چنینی، جنگل مذکور در مرزهای شهرستان کلبلیر، ورزقان و اهر محدود شده‌است. اعداد متفاوتی در مورد وسعت جنگل ارسباران ارائه شده‌است: اعدادی که از ۱۶۴ هزار هکتار برای کل جنگل‌ها و ۱۲۸ هزار هکتار به عنوان جنگل حمایتی و حفاظتی شروع و ۸۰ تا هزار و ۷۵ هزار هکتار به کاهش می‌یابد، اما حالا خبر می‌رسد که قرار است نمایندگان یونسکو برای ثبت جهانی ۵۷ هزار هکتار از جنگل‌های ارسباران به ایران سفر کنند. با اینکه این خبر بسیار خوشایند است اما باید پرسید چرا ۵۷ هزار هکتار؟ مگر چه بلایی بر سر بقیه جنگل آمده‌است که نمی‌تواند در این لیست قرار بگیرد؟

□ □ □

ارسباران نام منطقه‌ای کوهستانی در استان آذربایجان شرقی است. این منطقه جنگلی نسبت به جنگل‌های شمال ایران کمی ناشناخته باقی مانده، ولی از جمله مکان‌هایی است که در فهرست یونسکو در سال ۲۰۱۸ قرار دارد.
چندی پیش سازمان یونسکو این منطقه را به عنوان زیست کره معرفی کرد. این زیست کره علاوه بر اینکه تحت تأثیر اقلیم مدیترانه‌ای قرار دارد، در شعاع اقلیم‌های خزری و قفقازی نیز واقع شده‌است و چون ارتفاع زیادی دارد، آب و هوای متفاوتی در آن حاکم‌است.

■ **ارقام متفاوت برای جنگلی ناشناخته**

منطقه جنگل ارسباران در گذشته نه چندان دور دارای وسعت چشمگیری بوده که به علت قطع یکسره جنگل برای تأمین زغال وسعت زیادی از این جنگل از بین رفته‌است. وسعت جنگل‌های ارسباران ۱۶۴ هزار هکتار بود که از این وسعت ۱۴۸ هزار هکتار به عنوان جنگل حمایتی و حفاظتی گزارش شد. البته آن می‌گویند جنگل‌های ارسباران در کل وسعتی حدود ۸۰ هزار و ۴۲۷ هکتار دارد که در کناره جنوبی رود ارس گسترانده شده و دارای ویژگی‌های طبیعی و حیوانی زیادی است.
سر طرف منطقه مذکور رانیز سه رود ارس در شمال، ایلگنه‌چای در غرب و کلبیرچای در شرق احاطه کرده‌است و سمت جنوب جنگل ارسباران نیز به ارتفاعات ساساگرام محدود می‌شود. روز گذشته رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری شهرستان کلبیر با اعلام اینکه نمایندگان یونسکو برای ثبت جهانی ۵۷ هزار هکتار از جنگل‌های ارسباران به نیز اعلام داد: «پرونده جنگل‌های ارسباران از راه‌یابی مدیریت کلان و منطقه و پذیرش جوامع محلی عنوان کرد و از ثبت جهانی ۵۷هزار هکتار از این جنگل‌ها خبر داد. کیپورت کریمی با اشاره به اینکه دو سال روی پرونده ثبت جهانی جنگل‌های ارسباران کار و ایاراتی که گرفته شده بود را بر طرف کردیم، ادامه داد: «پرونده جنگل‌های ارسباران از نظر فنی تأیید شده و هفتۀ آینده نمایندگان سازمان یونسکو به این منطقه سفر و از جنگل‌ها بازدید می‌کنند. همچنین بررسی نحوه مدیریت جنگل‌ها یا اینکه اگر اتفاقی هم رخ دهد مسئولان منطقه قادر به مدیریت آن خواهند بود یا خیر، نیز اعلام بازدید خواهد بود.»

وی اضافه کرد: «منطقه حفاظت‌شده در جنگل‌های ارسباران ۸۰ هزار و ۴۲۷ هکتار است و از کل منطقه حفاظت‌شده ۵۷ هزار هکتار به ثبت جهانی می‌رسد که این منطقه کاندیدای ثبت جهانی در بین شهرستان‌های کلبیر و خداآفرین است در حالی که شهرستان‌های هوراند و ورزقان دارای جنگل هستند ولی در آینده و در صورت برخورداری از ایتیه‌های تعریف‌شده می‌توانند به هسته مرکزی جنگل‌های ارسباران اضافه شوند.»
در حال حاضر یک هزار و ۷۰۰ گونه گیاهی در جنگل‌های ارسباران شناسایی شده‌است، که در بین این گونه‌ها احتمالاً ۵۲ گونه گیاهی خاص وجود دارد که مختص این منطقه‌است و می‌توان گفت به خاطر همین گونه‌های گیاهی خاص ثبت جهانی می‌شود. البته نباید فراموش کرد در داخل محدوده‌ای که به عنوان فولاند یا سیلان باطلات اما ضرورت دارد در کشور وجود دارد که این امر به صنعت گردشگری این مناطق نیز کمک شایانی خواهد کرد. اما سوال همچنان باقی‌است که از همه وسعت جنگل‌ها چرا باقی مانده ن‌توانست‌اند در لیست قرار بگیرند؟ مگر چه بلایی سر آنها آمده‌است؟

گذر بی‌ارستان‌ها

■ **اردبیل:** معاون بهبود تولیدات دامی جهاد کشاورزی استان اردبیل گفت: سرانه مصرف تخم مرغ به عنوان نیاز جدی و ضروری سلامت انسان کمتر از ۱۱ کیلوگرم است در حالی که این سرانه در کشورهای اروپایی بالای ۲۴ کیلوگرم می‌یاشد.
تکلیف در مراسم گرامیداشت روز جهانی تخم مرغ افزود: در بسیاری از کشورها سرانه مصرف تخم مرغ به دلیل آگاهی مردم از فولاند یا سیلان باطلات اما ضرورت دارد در کشور وجود دارد که یک فرهنگ‌سازی مناسب این سرانه مصرف افزایش یابد.
■ **بوشهر:** رئیس اندیشه‌گاه علوم پزشکی استان بوشهر از تقویت و تجهیز بیمارستان‌ها و تأمین نیروی انسانی کافی، در جنوب استان به خصوص کلب خیر داد. سید تقمیری در نشست بررسی روند اجرای طرح تجهیز بیمارستان‌ها و تأمین نیروی انسانی به شهرهای استان بوشهر گفت: با توجه به پتانسیل‌های منطقه و حضور صنایع گاز، پتروشیمی و سازمان منطقه ویژه پارس و بُعد مسافت، تقویت بیمارستان‌های منطقه و تجهیز و تأمین نیروی انسانی کافی، از برنامه‌های دانشگاه علوم پزشکی بوشهر در منطقه جنوب استان به خصوص گنگان است.

■ **سیستان و بلوچستان:** رئیس کل دادگستری سیستان و بلوچستان از رفع تصرف بیش از ۱۰۲۰ هکتار از اراضی ملی در سیستان و بلوچستان خبر داد. حجت‌الاسلام ابراهیم حمیدی در جلسه شورای حفاظت از اراضی ملی در زاهدان افزود: افرادی که اقدام به تصرف می‌کنند یا چاه غیر مجاز حفر می‌کنند باید داندند حتماً در حکمیت این انگیزه وجود دارد که بسا این افراد در بخش‌های خود در واقع تمام هزینه‌هایی که برای تصرف غیرقانونی می‌کنند بیهوده‌است.
■ **کردستان:** رئیس اداره کتابخانه‌های عمومی شهرستان سقز گفت: ستاد عبیدی خیر سقزی به مناسبت روز جهانی کودک ۱۰۰ کتاب به کتابخانه‌های عمومی در شهرستان اهدا کرد. پروین قلععه کوهی افزود: این نهاد فرهنگی به منظور اجرای برنامه‌های آموزشی و ارتقای سطح خدمت‌رسانی به عموم مردم نیازمند حمایت مردم و مسئولان است تا بتواند در انجام مسئولیت‌ها که در نهایت به توسعه فرهنگی منجر می‌شود موفق‌تر عمل کند. وی با اشاره به اینکه در حال حاضر شهرستان سقز دارای پنج باب کتابخانه عمومی نهادهی است، گفت: در این کتابخانه‌ها ۴۸ هزار عنوان کتاب در ۹۲ هزار نسخه در دسترس علاقه‌مندان و اعضا قرار دارد.